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Abstract

Ever worsening behavior of the young generation in our present-day society is a topic that

is very often discussed, both among experts and in mass media. This undergraduate thesis

themed “Etopedical Problems of Pupils Housed in the Boardinghouse of the Training College

and Their Solutions“ is addressing this serious social issue as well. Usual mere indiscipline of

children and teenagers is long gone. Unsociable and excessive behavior was replaced by

manners that are jar against the public morals and by acts that include all types of criminal

social conduct. At the same time, the decreasing age limits of the involved is very alarming.

The common specificity of the Training College pupils is a light cephalonia. The question

is: Are the causes of behavioral disturbances interrelated with the light cephalonia that can be

experienced with pupils housed in the boardinghouse of the Training College, or, are there

other specific factors, relations and causes behind?

My personal experience is that most of the problems of this category in this sphere arise

from bad family background. I am convinced that most of the children and teenagers with

behavioral disturbances were grown up and educated in a background with family pathology,

malfunction, incompleteness and even family absence. This thesis deals with the results of my

findings.

In the first theoretical part of the thesis, I define boarding schools, adolescence period,

specifics of a personality and psychological peculiarities of the Training College pupils, of

special education, special pedagogy, with focus on etopedy.

The objective of the practical part of the thesis was to discover the presence of behavioral

disturbances with the Training College boarders, to determine and classify them and to prove

the connection between a behavioral disturbance and a specificity of the Training College

boarder. The research in this practical part was conducted in form of interviews (collective

questionnaires) with the pupils housed in the boarding Training College, with educational

staff of the Training College and the boardinghouse.

Based on this research, I arrived at a conclusion, that a proper and correct education in the

family, providing the child with harmonious development, is the most significant factor for a

trouble free life of a teenager and for minimization of possible behavioral disturbances.
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Úvod

Po ukončení základní povinné školní docházky začínají mladí lidé studovat některý

z nabízených typů středních škol. Studenti a žáci, kteří si zvolili školu vzdálenou od místa

svého trvalého bydliště a každodenní dojíždění by bylo příliš časově i finančně náročné,

využívají služeb ubytovacího zařízení pro mládež. Využívají jej také ti studenti a žáci, kteří

bydliště nemají příliš vzdálené od navštěvované střední školy, ale dojíždění jim znemožňuje

nízká frekvence nebo úplná absence dopravních spojů. V neposlední řadě ubytovací zařízení

využívají i žáci, kterým vzdálenost a ani spoje nečiní problémy pro návštěvu školy, ale je to

přímo rodina a sociální prostředí, v kterém vyrůstají a připravují se na budoucí povolání. Tito

využívají zpravidla ubytovacího zařízení na doporučení či intervenci odboru sociálních věcí

příslušného úřadu.

Studenti a žáci, kteří nastupují do ubytovacího zařízení se dostávají do zcela odlišného

prostředí a režimu, než na jaký byli zvyklí ze svých domovů. Náhle se před nimi otevírá brána

plná nových povinností, ale i možností. Ocitají se v neznámém prostředí, kde je nutno se

správně zorientovat a žít.

Čeká je nejen nová role studentů, ale i spolubydlících, kamarádů či členů party, se kterou

mohou prožít svůj volný čas. Každý mladý člověk, ať v místě bydliště, ve škole, v kroužku na

táboře, střední škole si mezi svými vrstevníky najde přátele, kteří mu jsou bližší než ostatní a

začnou spolu trávit spoustu volného času. Nejinak je tomu i při pobytu v domově mládeže

nebo internátě. Ubytovaní mohou v těchto nových vztazích a prostřednictvím přátel sami

v sobě objevit nové, dosud neznámé schopnosti, které lze zužitkovat pro smysluplné

využívání mimoškolního odpoledního a večerního času.

S těmito pozitivy je tu i druhá strana mince, kterou představuje patologické trávení

volného času, jenž může přerůst v nevhodné chování, mravní narušenost, v poruchu chování.

Mladiství, kteří nastoupí do střední školy, přijde do skupiny nových vrstevníků, bývá jimi

ovlivněn a může na radu či po vzoru „zkušenějších“ spolubydlících začít s přestupky proti

školnímu řádu, záškoláctvím, kouřit, konzumovat alkohol a jiné toxické látky, krádežemi a

vandalismem. Patologickým projevům napomáhá skutečnost, která provází všechny mladistvé

v tomto období a tou je pocit, že je důležité jak je vidí ostatní – chtějí se jim vyrovnat, předčít

a získat tak své místo ve skupině, kolektivu, partě.

Aby se tak nestalo prioritou, nabízí ubytovací zařízení pro mládež zřízené, jak samostatně,

tak při střední škole, svým studentům, žákům, klientům co nejširší možné množství
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pozitivních podnětů, způsobů trávení volného času, tak, aby předcházeli možnému vzniku

patologického trávení volného času ubytované mládeže. Otázkou zůstává, jak hojně nabídek

domova mládeže a internátu sami studenti využívají. V čase jejich pobytu v ubytovacím

zařízení s nimi pracují pedagogové - vychovatelé, kteří zajišťují výchovně vzdělávací činnost

pro studenty a žáky střední odborné školy a středního odborného učiliště, kteří jsou ubytovaní

v domově mládeže a dále speciální pedagogové – vychovatelé, kteří zajišťují výchovně

vzdělávací činnost pro žáky odborného učiliště ubytovaných v internátě.

Pro bakalářskou práci jsem si zvolil ubytovací zařízení v Třešti, které je tvořeno Domovem

mládeže pro Střední odbornou školu a Střední odborné učiliště Třešť a Internátem pro

Odborné učiliště Třešť. V současné domě je Odborné učiliště v Třešti jediným školským

zařízením tohoto typu i s internátem v Kraji Vysočina, zřízení a provoz celého školského

zařízení v Třešti přesně odpovídá Vyhlášce č.73 / 2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů

se specifickými vzdělávacími potřebami a Vyhlášce č. 108 / 2005 Sb., o školských

výchovných a ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízení. Vedle odborných

učilišť bez ubytovacího zařízení pokrýváme svými kapacitami celou oblast Vysočiny. Školské

zařízení, součástí kterého je internát je ještě v obci Černovice u Pelhřimova. Jedná se o

Základní školu a Praktickou školu Černovice, kde pokračují děti po povinné školní docházce

ve vzdělávání. Tato škola má však jiný charakter a jsou zde děti s diagnostikovaným hlubším

mentálním postižením, než žáci našeho odborného učiliště.Ve školském zařízení v Třešti,

které dříve nepatřilo do oblasti speciálního školství, pracuji od roku 1985. Ubytovací zařízení

tvořil zpočátku pouze Domov mládeže. Zde jsem působil jako vychovatel a pracoval

s učňovskou mládeží. Po roce 1990 přibyly nové obory s maturitou a já jsem byl pracovně

obsazován u výchovných skupin chlapců navštěvujících tento směr vzdělávání. V roce 1998

podal bývalý ředitel naší střední školy optimalizační návrh, který byl přijat a škola ze rozšířila

o další nové učební obory, které se začaly vyučovat s příchodem Střední odborné školy a

Středního odborného učiliště Batelov. Z mého pohledu skutečnou změnou pro mou práci byl i

současný příchod Odborného učiliště Telč, který znamenal novou orientaci na jiné specifické

potřeby žáků odborného učiliště, než byly potřeby studentů maturitních oborů. S touto

změnou přišlo potřebné rozšiřující studium speciální pedagogiky a nové prostory pro práci ve

speciálním školství.
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1. SOUČASNÝ STAV

Rozsah etopedických problémů, jak ve školním zařízení odborného učiliště, tak

v internátním zařízení je značný. Od běžného zlobení, až po všechny typy negativních

sociálních projevů doprovázené množstvím rozličných sociálně patologických jevů vede

k zamyšlení, co je příčinou poruch chování mladistvích a které poruchy to jsou. K zamyšlení

vede otázka, zda příčiny souvisí s lehkou mentální retardací, jenž žáky odborných učilišť,

nebo zda výchovné problémy souvisí s nevhodnou výchovou, nefunkčností rodiny, či nízkou

sociokulturní úrovní rodiny.

Při osobním kontaktu s žáky odborného učiliště a jejich pozorování vnímám změny i

v jejich chování ve směru k využívání volného času a k zapojení se do volnočasových a

zájmových aktivit. Žáci působí dojmem, že v současné době je jejich cílem a náplní osobního

volna lenošení a nicnedělání, které se může snadno a rychle stát výchozím krokem

k rozličnému experimentování, vyústit ke zneužívání návykových látek, tedy poruch chování

a dalším patologickým jevům.

1.1. Školská výchovná ubytovací zařízení

Typy školských výchovných a ubytovacích zařízení jsou:

a) domov mládeže(dále jen domov)

b) internát


[…]


18. Máš zkušenosti s agresivním chováním, přišel/a jsi s ním do styku?

a) Ano b) Ne

19. Kde jsi se s agresivním chováním setkal/a?

a) Internát b) Jinde

c) Odborné učiliště d) Speciální základní škola

e) Ve skupině kamarádů f) Venku

20. Jaký způsob agresivního chování považuješ za nejhorší?

a) Bití b) Krádež

c) Posmívání, ponižování d) Vynucování úsluh

e) Záměrné ničení věcí

21. Myslíš si, že agresivní chování vychází z jednotlivce nebo vzniká ve skupině?

a) Určitě jednotlivec b) Spíše jednotlivec

c) Spíše skupina d) Určitě skupina

22. Jak řešíš neshody se svým okolím?

a) Dohodou b) Násilím

c) Nevytvářím a neřeším d) Přeruším vztah s okolím

e) Silnějšímu se vyhnu

23. Při návratu z internátu se vracíš:

a) K oběma rodičům b) K jednomu rodiči

c) K prarodičům d) Do dětského domova

e) K jiné osobě

24. Jak se doma cítíš, jaké je klima rodiny?

a) Velmi dobře b) Dobře

c) Spíše dobře d) Spíše špatně

e) Špatně

25. Jak se Ti žije s rodiči, jaký máte vztah?

a) Máme se rádí, je přátelský b) Nezáleží mi na tom

c) Nerozumíme si d) Nemáme se rádi

e) Nevím, jak to vyjádřit

26. Jak jsi v rodině trestán?

a) Rodiče mi domlouvají b) Nesmím ven

c) Dostanu zákaz toho, co mám rád/a d) Rodiče mě zbijí

e) Jsem trestán/a jinak

II. Příloha: Dotazník pro výchovné pracovníky

Dotazník pro bakalářskou práci

„Etopedické problémy žáků ubytovaných na
internátě odborného učiliště a jejich řešení“

pro výchovné pracovníky

Miroslav Krej čí

Vážení kolegové, vážené kolegyně,

Dovolte mi, abych Vás toto cestou požádal o spolupráci při získávání informací pro

bakalářskou práci s názvem „Etopedické problémy žáků ubytovaných na internátě

odborného učiliště a jejich řešení“.

Jmenuji se Miroslav Krejčí a studuji na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích obor

Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby a obhajoba této

práce bude jednou ze součástí závěrečné zkoušky.

Pro získávání potřebných informací jsem zvolil formu jednoduchého dotazníku, který vám

předkládám k vyplnění. Dotazník obsahuje ve většině případů uzavřené otázky, a proto stačí

pouze vybrat vámi zvolenou odpověď či odpovědi z předložené nabídky a zakroužkovat.

Setkáte-li se s otázkou otevřenou, na vytečkovaný řádek odpovíte stručně vlastními slovy.

V jednom případě bude potřeba seřadit vyjmenované projevy podle závažnosti a vypsat

k přiřazenému číslu.V samotném závěru dotazníku je část sloužící ke statistickému

vyhodnocení a zařazení do jednotlivých kategorií (věk, pohlaví). Chci zdůraznit, že veškeré

vámi uvedené údaje jsou anonymní, nebudou spojovány s vaší osobou a budou použity

výhradně pro tuto práci. Odpovídejte, prosím, pravdivě, ať získané údaje odpovídají co

nejvíce skutečnosti.

Děkuji za spolupráci a ochotu.

Miroslav Krejčí

DOTAZNÍK

1. Považujete nabídku volnočasových aktivit v domově mládeže a internátu za

dostatečnou?

a) Ano b) Ne

2. Které nevhodné projevy a poruchy chování žáků ubytovaných v domově mládeže a

internátu považujete za nejzávažnější? Vyberte dva a přiřaďte čísla 1 a 2 podle

závažnosti.

a) Kouření b) Užívání alkoholu

c) Užívání drog d) Záškoláctví

e) Šikana f) Lhaní

g) Krádeže

3. Které z uvedených projevů v předcházejícím dotazu jsou nejčastější? Seřaďte podle

vašeho názoru od projevu nejčastějšího po nejméně častý.

a) Kouření b) Užívání alkoholu

c) Užívání drog d) Záškoláctví

e) Šikana f) Lhaní

g) Krádeže

4. Jaký způsob výchovného působení převažuje ve vaší činnosti:

a) Informativní(poskytování důležitých organizačních a jiných informací )

b) Poradenský (pomoc při řešení osobních problémů žáka na požádání )

c) Aktivní (hry, vycházky, výlety,vedení sportovní činnost a kroužků )

d) Kamarádský (neformální rozhovory s žáky,různá témata )

e) Nelze jdnoznačně určit (jednotlivé způsoby výchovy v mé činnosti prolínají )

5. Myslíte si, že je výchova a prevence ve vašem zařízení dostatečná?

a) Určitě ano b) Spíše ano

c) Spíše ne d) Určitě ne

6. Jakou formu výchovy a prevence považujete za nejvhodnější? Vyberte nejvýše dvě a

přiřaďte čísla 1 a 2 dle důležitosti.

a) Zájmy, aktivní činnost b) Besedy, přednášky

c) Informativní letáky d) Rodinné zázemí

e) Partnerský vztah

7. Domníváte se, že se ve své praxi setkáváte s projevy nevhodného chování a poruch,

které převažují více u žáků odborného učiliště?

a) Ano b) Ne

8. Domníváte se, že lehká mentální retardace je hlavním původcem a způsobuje

nevhodné chování a poruchy chování žáků odborného učiliště?

a) Určitě ano b) Spíše ano

c) Spíše ne d) Určitě ne

9. Jak hodnotíte prevenci vzniku a prohlubování nevhodného chování, poruch chování

důsledkem negativních patologických jevům?

a) Výborná b) Dobrá

c) Špatná d) Velmi špatná

¨