## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Miroslav Krejčí
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Zdeněk Toušek
<i>Katedra:</i> psychologie a speciální pedagogiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Etopedické problémy žáků ubytovaných na internátě odborného učiliště a jejich řešení
<i>Volba tématu:</i> 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné <b>3. Standardní</b> 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn <b>4. Nevhodně zvolený cíl</b>
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční <b>5. Pro dané téma nevhodná</b>
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b> 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční <b>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</b> 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený <b>4. Vlastní názor chybí</b>
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná <b>2. Přijatelná</b> 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

nadměrné množství gramatických chyb (zejména interpunkce!); použití různých typů odkazů na literaturu v textu; občasné užívání zastaralé terminologie; nepřijatelná práce s informačními zdroji (většina kapitoly 1. *Současný stav* je doslovnou citací/opisem odborné literatury, aniž by byl text jako přímá citace označen!); příliš široce formulovaný cíl práce; problematicky stanovená hypotéza; nejasný výběr respondentů; nejednotné zpracování dat získaných pomocí dotazníku; nepřehledné grafické výstupy (černobílé provedení); kapitola 5. *Diskuse* je ve skutečnosti pouhým sumářem výsledků dotazníkového šetření...

Další hodnocení:

Autor si pro svou práci zvolil téma, které je mu blízké vzhledem k jeho profesnímu zaměření. To se mu však, podle mého názoru, bohužel stalo zároveň pastí. Vnitřní zainteresovanost na této problematice má za následek nedostatečný odstup od zkoumaného tématu a s ním spojená přehnaná očekávání na straně jedné (viz cíle práce), ale také určité názorové stereotypy přirozeně se vytvářející u pedagogických pracovníků v obdobných zařízeních na straně druhé (viz formulace hypotézy či strukturování dotazníku). Je škoda, že autor alespoň nevyužil potenciál, který nabízela možnost hlubší komparace dat získaných od žáků OU a SOU. Za největší nedostatek práce však považuji nekorektní způsob vypracování úvodní části, která je z velké části plagiátem, respektive kompilací statí z odborné literatury.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaký osobní přínos pro vás zpracování bakalářské práce mělo?
2. Formuloval byste nyní jinak cíle své práce, případně jak?

Datum: 4. srpna 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....